whole of what he is. Therefore, whatever is truly said of his essence is not understood as expressing what sort of thing or how great he is, but rather as expressing what he is. For whatever is a thing of a certain quality or quantity is something else with respect to what it is, and so it is not simple but composite.⁷

There are not many attributes in God; there is simply God, who *is* these things. Any distinction between various attributes is on the part of our mind, not God's nature. So goodness is identical with power is identical with wisdom, is identical with God's essence is identical with God's existence. Thus the classical account of divine simplicity, best exemplified by Augustine, Anselm, and Aquinas, holds that (1) God is identical with his attributes; (2) these attributes are all identical with each other; and (3) any distinctions between these attributes are the result of the human mind and not God's nature.⁸

Philosophical difficulties arise immediately.⁹ For example, let us suppose (as many theists do) that God's creation could have gone otherwise than it did (say,

⁷Anselm, *Monologion* 17: "Cum igitur illa natura nullo modo composita sit, et tamen omnimodo tot illa bona sit, necesse est ut illa omnia non plura, sed unum sint. Idem igitur est quodlibet unum eorum quod omnia, sive simul sive singula. Ut cum dicitur iustitia vel essentia, idem significat quod alia, vel omnia simul vel singula. Quemadmodum itaque unum est quidquid essentialiter de summa substantia dicitur, ita ipsa uno modo, una consideratione est quidquid est essentialiter. Cum enim aliquis homo dicatur et corpus et rationalis et homo, non uno modo vel consideratione hæc tria dicitur. Secundum aliud enim est corpus, et secundum aliud rationalis, et singulum horum non est totum hoc quod est homo. Illa vero summa essentia nullo modo sic est aliquid, ut illud idem secundum alium modum aut secundum aliam considerationem non sit; quia quidquid aliquo modo essentialiter est, hoc est totum quod ipsa est. Nihil igitur quod de eius essentia vere dicitur, in eo quod qualis vel quanta, sed in eo quod quid sit accipitur. Quidquid enim est quale vel quantum, est etiam aliud in eo quod quid est; unde non simplex, sed compositum est."

⁸In his *Sentences* commentary, Aquinas says that God's goodness and wisdom are distinct in *ratio*, not merely on the part of someone who thinks about them, but in virtue of the character of the thing itself ("sunt diversa ratione, non tantum ex parte ipsius ratiocinantis sed ex proprietate ipsius rei": *Sent.* I, d. 2, q. 2, a. 2, co.). (We are grateful to a reader for this journal for drawing this passage to our attention.) Whatever exactly Aquinas means by *ex proprietate ipsius rei*, he cannot be recognizing any kind of mind-independent plurality in God, since even in this article he insists that the attributes "are one in God, and there remains plurality only according to reason" ("in eo sunt unum, et remanet pluralitas tantum secundum rationem": ad2). Moreover, the reason Aquinas gives for holding that goodness and wisdom are *diversa ex proprietate ipsius rei* is that the *rationes* of goodness and wisdom must be in God if he is to be the cause of goodness and wisdom in creatures. But in *SCG* I, c. 29, n. 2 Aquinas denies that God and creature agree *in ratione*, because creatures are effects that fall short of their cause. (See also *SCG* I, c. 31, n. 2; *ST* I, q. 4, a. 3, co., ad3.) The discussions of simplicity in both *ST* and *SCG* make it clear that the divine attributes are only conceptually distinct.